SESSIO I (diebus 3-8 aprilis 1978 habita)

Fere omnibus adunationibus huius sessionis praefuit Cardinalis Praeses.

Adunatio diei 3 aprilis 1978

Ante omnia examinatae sunt animadversiones ordinis generalis, quae ita enucleari possunt:

I. SENTENTIAE AFFIRMATIVAE DE SCHEME IN GENERE

Quidam dixerunt schema omnino placere quoad omnes suas partes.

Maior pars Organorum Consultationis vero laudes de schemate in genere fecerunt etsi animadversiones circa hunc vel illum canonem non omiserint; merito ergo dici potest omnibus schema placuisse iuxta modum.

Peculiares aliquas notas de schemate plures in lucem miserunt ad

suas sententias affirmativas corroborandas. Quae notae ita breviter recenseri possunt:

- claritas, brevitas, simplicitas;
- novum ius processuale plures leges praebet quae revera ius processuale CIC renovant, et notabile progressum in iure constituunt;
- processus celerior fit;
- materia optime inter varias partes distributa est;
- novum ius respondet « Principia quae recognitionem CIC dirigant » a Synodo Episcoporum approbata, necnon spiritui Concilii Vaticani II;
- laici admittuntur ad varia munera iudicaria;
- ratio habetur de iure particulari;
- opportune remissio interdum fit ad ius civile pro aliquibus institutis;
- aequa compositio fit inter bonum privatum et bonum publicum;
- providum temperamentum assequitur inter exigentias decentralizationis et unitatis organisationis iustitiae, itemque inter exigentias celeriores processus celebrandi et commoda praebendi pro assecutione iustitiae ac veritatis;
- normae spiritu aequitatis et iustitiae imbutae sunt et specialis cura habetur pro tutela iurium personarum;
- plures lacunae explentur quae in CIC habebantur;
- consummata technica iuridica in canonibus adhibita est;
- plures suppressae sunt formalitates superfluae.

Nonnulli laudaverunt propositum quod ex schemate appareat non includendi in novo Codice partem « De causis beatificationis servorum Dei et canonizationis Beatorum », attenta peculiari indole illarum causarum.

Quidam aperte fatentur novum schema apta instrumenta praebere pro administratione iustitiae in Ecclesia.

II. SENTENTIAE NEGATIVAE DE SCHEMATE IN GENERE

Sententiae negativae prolatae sunt a 15 organis consultationis varia ob motiva quae ita enucleari possunt:

- Quidam, etsi dicant schema per se esse validum instrumentum, tamen censem in suis regionibus difficuler in praxim illud deduci posse ob nimiam penuriam mediorum et praesertim personarum quae ius canonicum calleant. Quinimmo addunt indolem nostri schematis repugnare culturae et ingenio illorum populorum.

— Nonnulli conquesti sunt eo quod schema nimio iuridismo adhuc sapit et plures adhuc retinet formalitates ac sollemnitates quae telam iudicariam nimis machinosam reddunt.

— Nonnullis minus placuit quod variae species processus, quae in schemate exstant, non evolvantur singulae ut genus in se completum, quin fiat remissio ad normas quae prostant in parte generali vel in parte de iudicio contentioso in genere.

— Unus Episcopus censuit hodierna adjuncta Ecclesiae populorum et culturarum talia esse ut iam concipi nequeat Codex aliquis legum qui sit unicus pro tota Ecclesia, quasi adhuc vigeat regimen « christianitatis », ut aiunt, vel Ecclesia ab omnibus habeatur tamquam societas independens in suo ordine perfecta.

— Aliquibus videtur schema confectum esse ad usum tribunalium magnarum dioecesum, quibus non desunt homines et media ad machinam iudicariam extruendam, ubi etiam laici colunt studium iuris canonici. Alibi autem indeoles iuridica schematis erit omnino extranea mentalitati fidelium.

— Fere ubique ius processuale canonicum unice pro causis matrimonialibus adhibetur, dum in dies crescit persuasio viam iudicariam esse minus aptam ad decidendum de facto tam peculiari quod est matrimonium, in quo partes non sunt considerandae tamquam « adversariae », in lite contentiosa sibi invicem oppositae.

III. VOTA AD SCHEMA PERFICIENDUM

— Nonnulli petunt ut normae simpliciores reddantur, et plures canones omittantur utpote superflui. Normae, quae non sint essentiales ad structuram processus, possent in aliquo directorio colligi, vel possent omitti simpliciter, facultate facta Conferentiis Episcoporum edendi peculiares ordinationes pro suis tribunalibus.

— Est qui censeat extollendam esse proceduram oralem prae proceduram scriptam, atque ampliorem usum procedurae per transactiōnem et per arbitros introducendum esse.

— Ad processus celeriores reddendos, aliqui proponunt ut in 1^a instantia processus contentiosus ordinarius semper et pro omnibus causis adhibeatur, utque processus contentiosus summarius item pro omnibus causis in 2^a instantia adhibeatur.

— Nonnullis placet auctoritatem discretionalem iudicis in quibusdam articulis processus augere, ita ut actiones dilatoriae refrenari et formalitates quaedam certis sub conditionibus supprimi possint et ita

ad sententiam cito pervenire, salvis semper iustitia et contradictorio partium in cursu processus.

— Pauci petunt ut etiam mulieres ad officium iudicis admittantur et, a fortiori, ad officium Promotoris Iustitiae, defensoris vinculi et notarii.

IV. ANIMADVERSIONES CIRCA TERMINOLOGIAM

Quoad terminologiam plures petunt ut maior uniformitas assequatur in toto schemate. Peculiarem quaestionem aliqui ponunt de usu verborum « Episcopus », « Episcopus dioecesanus », « Ordinarius loci »; « Sancta Sedes », « Sedes Apostolica », « Prima Sedes »; « iudex », « tribunal »; « actio », « impugnatio », « accusatio », « petitio »; « instantia », « gradus iudicii ».

Suggestum est praeterea ut dicatur « pars conventa » loco verbi « reus » et ut omittantur verba « sancta » vel « sacra » quae apponuntur organis Sedis Apostolicae, ex. gr. *Sacra Dicasteria*, *Sacra Rota*, etc.

V. ANIMADVERSIONES CIRCA LACUNAS QUAE IN SCHEMATE HABENTUR

Nonnulli (paucissimi tamen) conquesti sunt eo quod in schemate non praevidentur normae pro tale vel tale causa.

Conspectus hic praebetur aliarum causarum pro quibus normae processus desiderantur, addito inter parentheses numero organorum consultationis quae illas petierunt:

- De causis beatificationis Servorum Dei et canonizationis Beatorum (3);
- Causae de morte praesumpta unius coniugis (4);
- Causae de sacra Ordinatione, de reductione ad statum laicalem et de dispensatione ab oneribus sacerdotalibus (4);
- Causae pro examine doctrinae erroneae (1);
- Normae de transactione (1);
- Normae pro processu exsecutionis sententiarum vel aliorum iuridicorum negotiorum quae exsecutionem iudicariam implicant (2).

VI. DE ORDINATIONE SYSTEMATICA NOVI SCHEMATIS

— Nonnulli petierunt ut ordinatio systematica respondeat criterio practico, non scientifico: cum fere omnes causae in Ecclesia matrimoniales sint, melius est si processus matrimonialis describatur in tota

sua evolutione, quin fiat remissio ad canones de processu contentioso ordinario et talis processus principaliorem locum teneat in libro de processibus.

— Septem vero Organa consultationis novam dispositionem materiae proposuerunt. Unumquodque organum tamen propositionem diversam fecit, uti patet ex prospectibus qui sequuntur:

A

1^a: *De Tribunalium constitutione et disciplina*

2^a: *De iudicio contentioso in genere*

Sectio I: De iudicio contentioso ordinario

Sectio II: De iudicio contentioso summario

3^a: *De causis matrimonialibus*

Sectio I: De causis ad matrimonii nullitatem declarandam

Sectio II: De causis ad matrimonii nullitatem obtinendam

Sectio III: De causis separationis coniugum

4^a: *De causis quoad sacram ordinationem*

5^a: *De iudicio criminali*

6^a: *De processibus administrativis*

Sectio I: De procedura administrativa in genere